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What is an Invoice?

3. buyer

4. Sale transaction

1.Commercial document

2. Seller
3. buyer

5. Stating product quantity, 
price & payment terms



1. Tax Invoice

SUPPLYING TAXABLE GOODS/SERVICES

BUYER

ISSUE TAX INVOICE

REGISTERED PERSON
BUYER

UNREGISTERED PERSON

BUYER RECEIVING TAXABLE GOODS/SERVICES

BUYER

ISSUE TAX INVOICE





2. Bill of Supply

Supplying exempted Goods/Services

Registered person

Composition dealer



3.Debit Note
Case 1 :Taxable value in Invoice is less than Taxable value 

of such Supply

Invoice Supply Value

Taxable Value 1000                    Taxable Value 1200

GST  @ 12%      120 GST  @ 12%      144

Invoice Value  1120 Invoice Value  1344Invoice Value  1120 Invoice Value  1344

Case 2 :Tax charged in Invoice is less than Tax payable in 
case of  such Supply

Invoice Supply Value

Taxable Value 1000                    Taxable Value 1000

GST  @ 12%      120 GST  @ 18%      180

Invoice Value  1120 Invoice Value  1180



4.Credit Note
Case 1 :Taxable value in Invoice is more than Taxable 

value of such Supply

Invoice Supply Value

Taxable Value 1000                    Taxable Value 800

GST  @ 12%      120 GST  @ 12%      96

Invoice Value  1120 Invoice Value  896Invoice Value  1120 Invoice Value  896

Case 2 :Tax charged in Invoice is more than Tax payable in 
case of  such Supply

Invoice Supply Value

Taxable Value 1000                    Taxable Value 1000

GST  @ 12%      120 GST  @ 5%          50

Invoice Value  1120 Invoice Value  1050



Case 3: Goods supplied are returned by Buyer

BuyerBuyer
Case 4: Goods & Services are found deficient



5.Revised Invoice
Revised invoice is issued when registration is granted 
from a date earlier than Issuance of registration 
certificate.



6. Receipt Voucher

Advance payment

Receipt voucher



7. Refund Voucher

Advance payment

Receipt voucher

Supply      Tax Invoice

Refund voucher



8. Payment Voucher

Payment voucher

Liable to pay tax 
under reverse charge



9. Delivery Challan

Delivery Challan is issued where transportation of 
goods is done without Invoice.


